L'âme des bêtes s'assimile l'objet extérieur par une représentation plus épurée : ainsi la brebis reçoit dans ses facultés la forme du loup par une perception qui est véritablement *une et simple* et qui lui révèle un ennemi dans l'animal qu'elle voit ou entend. Voilà déjà un commencement d'indépendance, quoique restreinte et précaire : c'est le premier degré de la connaissance. Mais, par ailleurs, ces perceptions et ces sensations dépendent des organes, auxquels sont attachées les facultés : il n'y a pas encore immatérialité et donc pas encore intel-

lectualité ni connaissance spirituelle. Nous avons chez nous, on l'a déjà vu, une faculté affranchie de tout organe, et dont l'être n'a jamais été communiqué à la matière, qui reste toujours élevée au-dessus d'elle, exempte de toutes ses conditions : c'est déjà l'immatérialité proprement dite et partant l'intellectualité. Toutefois, si notre intelligence n'est jamais mêlée au monde inférieur, elle est la propriété d'une substance qui informe la matière : nous ne sommes donc qu'au premier degré de l'intellectualité, parce que nous ne sommes qu'au seuil de l'immatérialité. Chez l'ange, la faculté qui connaît est toute de lumière, la substance n'entre jamais avec la matière comme forme de corps ; mais il y a la composition de puissance et d'acte, c'est-à-dire d'essence et d'existence, de substance et d'accident : c'est le second degré de l'immatérialité et par conséquent de l'intellectualité. En Dieu l'immatérialité est telle, qu'il n'y a ni composition, ni multiplicité, ni potentialité, mais l'Acte pur : c'est le degré suprême. D'ou il suit que Dieu est au sommet de l'intellectualité et de la connaissance, parce qu'il est au sommet de la spiritualité (2).

II. *L'objet adéquat et l'objet propre.*

Ces considérations nous amènent à comprendre ce qu'ajoute notre thèse touchant l'objet adéquat et l'objet propre.

L'objet *adéquat* d'une faculté désigne tout ce qu'elle peut atteindre, soit directement, soit indirectement, soit par elle-même et par ses moyens propres, soit par un secours étranger : ainsi l'œil seul

(2) Cf. notre *Traité De Deo Uno et Trino*, pp. 169-171.

peut percevoir tout ce qui est coloré, pourvu que la chose lui soit convenablement présentée, ou immédiatement ou par le télescope ou d'autre manière ; l'oreille peut entendre tout ce qui est sonore et qui arrive jusqu'à elle, soit naturellement soit artificiellement par le téléphone.

L'intelligence s'étend à l'être dans toute sa latitude, sous sa raison la plus universelle. L'expérience, en effet, nous atteste que notre intellection débute par ce qu'il y a de plus général et que nos connaissances particulières ne font que déterminer et détailler ce qui est englobé dans l'immense concept de l'être : Dieu et créatures, substance et accidents, spirituel et matériel, relatif et absolu, réalité et modes, tout est en lui.